A Longipontis abbatibus super hoc exsecutoribus delegatis. Qui cum vellent in negotio ipso procedere, præpositus coram eis, post secundam citationem, apparens, mandatum cum mandatore asseruit exspirasse et ad sedem apostolicam appellavit. Cumque postmodum idem magister ad sedem apostolicam accessisset, Nos ad litteraturam ipsius, qui scholas dicebatur in artibus Parisiis habuisse, pium habentes respectum, eidem præposito dedimus in mandatis, quod cum idem magister, sicut proponebatur, oriundus de villa Insulana, aliquandiu in scholarum regimine deservisset et ad præsentationem ipsius Ecclesiæ fuisset in subdiaconum ordinatus, in beneficio competenti, quod ad ejus donationem spectaret, in eadem ipsi Ecclesia provideret. Dilectis etiam filiis decano et cantori et magistro F. canonico Remen. dedimus in mandatis ut super hoc mandatum apostolicum exsequi procurarent. Deinde vero iidem exsecutores, sicut ex litteris eorum accepimus, cum in Ecclesia Insulana præbenda dimidia vacavisset, magistrum ipsum investiendum ad præpositum destinarunt, qui ei beneficium quoddam, non ecclesiasticum, sed quod posset laico etiam assignari, temporale videlicet et incertum, litteraturæ et honestati ejusdem magistri non competens, quod etiam tunc temporis non vacabat, eidem curavit offerri. Ipsi vero eundem magistrum vacuum a præposito redeuntem et juxta onus eidem præbendæ annexum, in ordinem sacerdotii promovendi paratum, de prædicta dimidia curarunt auctoritate apostolica investire. Post investituram vero præpositus ipse dicto magistro per nuntium suum quindecim librarum redditus fecit offerri; quos quia recipere noluit, nuntius præpositi ad sedem apostolicam appellavit. Exsecutores insuper eundem magistrum ad Insulanum capitulum destinantes, ei stallum in choro et locum in capitulo assignari fecerunt; et canonici eum in fratrem suum et canonicum cum solita solemnitate receptum, ad possessionem admiserunt ejusdem beneficii corporalem. Verum dictus presbyter proposuit ex adverso quod olim præbenda quædam instituta fuerat in Ecclesia Insulana, non nisi presbytero conferenda, qui ad honorem beatæ Virginis divina diebus singulis celebraret. Verum prædecessor memoratus uni presbytero esse nimis onerosum attendens divina singulis diebus celebrare, præbendam ipsam divisit in duas: quas duobus diaconibus assignavit, juramento firmantibus quod in proximis quatuor temporibus ad presbyterii ordinem convolarent. Sed, ne ad consequentiam traheretur, statutum est a præposito et canonicis et sub pœna excommunicationis inhibendum ne beneficia ipsa conferrentur aliis nisi presbyteris jam promotis. Unde cum dicta dimidia vacavisset, sæpeditus præpositus eam ad preces capituli sui dicto presbytero, qui ad præsentationem eorum fuerat in presbyterum ordinatus, concessit, et eidem magistro paratus fuit in competenti bene-

(79) In tertia Collect. *postulabas.*

(80) 1. q. 5. cap. *Quicunque.*

(81) In tertia Collectione, *aliquis ex his.*

A ficio, videlicet quindecim librarum redditibus, pro-
 videre. Super quo idem præpositus ad prædictos ex-
 secutores Remen. per nuntium suum dicitur litteras
 impetrasse. Præterea cum biennium a tempore obt-
 entæ indulgentiæ tunc temporis non fuisset elapsum,
 præpos. tum ad eum recipiendum in Ecclesia Insu-
 lana proposuit non teneri, cum super hoc fuisset
 indulgentia impetrata. Cæterum magister C. indul-
 gentiam ipsam sibi non obesse respondit cum de ipsa
 etiam in litteris nostris mentio facta fuisset. Præ-
 terea ex quibusdam ab adversa parte inductis nixus
 est comprobare quod prædicta præbenda aliquando
 etiam fuerat aliis quam presbyteris assignata. Cum
 enim diceretur in litteris ipsis quod, secundum an-
 tiquam et magis usitatum consuetudinem Ecclesiæ
 Insulanæ, præbenda ipsa esset presbytero conferen-
 da, usitatum etiam esse dicebat ut aliis conferretur;
 cum etiam dicere quod aliquid inusitato magis usi-
 tatum fuerit, sit absurdum. Cum autem cardinalis
 prædictus quæ coram eo proposita fuerant, in no-
 stra et fratrum nostrorum audientia fideliter retu-
 lisset, nos causam ipsam vestro examini duximus
 committendam, discretionem vestræ per apostolica
 scripta præcipiendo mandantes quatenus, nisi vobis
 sufficienter constiterit per præpositum et capitulum
 Insulanum fuisse concorditer institutum et sub pœ-
 na excommunicationis inhibitu et hactenus obser-
 vatum ne prædictæ præbendæ aliis quam presbyte-
 ris conferrentur, super prædicta dimidia dicto pre-
 sbytero silentium imponatis, facientes per censuram
 ecclesiasticam, appellatione remota, eundem ma-
 gistrum plena et pacifica ipsius possessione gaudere.
 Quia vero presbyter ipse ad præsentationem præpo-
 siti et capituli Insulan. fuit in presbyterum ordina-
 tus, volumus nihilominus et mandamus quatenus
 prædictos quindecim librarum redditus ei assignari
 mandetis, donec ei per præpositum ipsius Ecclesiæ
 fuerit in beneficio competenti provisum. Alioquin,
 si de prædictis constiterit, super ipsa prædicto ma-
 gistro, cum non fuerit beneficium ipsi competens,
 silentium imponentes, eam ipsi presbytero per sen-
 tentiam, appellatione postposita adjudicare curetis
 et faciatis per censuram ecclesiasticam ejus pacifica
 possessione gaudere. Verum, ne dictus magister la-
 boris quem veniendo ad apostolicam sedem sustinuit
 mercede frustretur, ei faciatis prædictos quindecim
 librarum redditus a præposito, monitione præmissa,
 sublato appellationis et dilationis obstaculo, per cen-
 suram ecclesiasticam assignari; præbendam quæ
 primo vacabit in Ecclesia Insulana, donationi nostræ
 reservari mandantes personæ idoneæ conferendam:
 de qua si quid aliud fuerit ordinatum, nos illud ir-
 ritum decernimus et inane. Nullis litteris obstanti-
 bus præter assensum part. Quod si omnes, etc.

Datum Laterani, III Idus Augusti.

CLXXIV.

CLERO ET POPULO REGINENSI.

*Ut archiepiscopo suo per pontificem confirmato obe-
diant.*

(Laterani, XVII Kal. Septembris.)

Cum dilectus filius noster G. Sanctæ Mariæ in
 porticu diaconus cardinalis, cui vices nostras tam
 super balio regni quam officio legationis commisera-
 mus, apud Messanam pro ipsius regni negotiis mo-
 raretur, dilecti filii canonici Regin. eidem obitum . .
 bo. mem. Regin. archiepiscopi tam per litteras quam
 per suos concanonicos nuntiarunt. Postmodum aut-
 tem ad propria revertentes et convenientes in unum,
 invocata Spiritus sancti gratia, vota sua in venera-
 bilem fratrem nostrum I. tunc Regin. archidiac. con-
 tulerunt, eundem sibi unanimiter eligentes in pa-
 trem suum pariter et pastorem. Cumque ad prædicti
 cardinalis præsentiam accessissent, ut ab eo tam as-
 sensum quam confirmationem etiam obtinerent, ipse
 assensum eis regia vice concedens et electionem exa-
 minans, cum eandem invenisset canonice et de per-
 sona idonea celebratam, auctoritate apostolica con-
 firmavit. Cæterum cardinalis prædictus pericula via-
 rum diligenter attendens, ne dicti electi consecratio
 nimium differretur, venerabilibus fratribus nostris
 universis episcopis Reginensis Ecclesiæ suffraganeis
 dedit auctoritate apostolica in mandatis ut eidem
 munus consecrationis impenderent, pallium a no-
 bis, videlicet pontificalis officii plenitudinem, post-
 modum recepturo. In quibus prædictus cardinalis
 gratiam fecisse dignoscitur, cum idem archiepisco-
 pus et pro duobus mittere et propter duo ad nostram
 præsentiam accedere debuisset. Mittere quidem, pro
 assensu et confirmatione pariter impetrandis. Acce-
 dere vero, propter munus consecrationis et donum
 pallii obtinenda. Inter cætera namque privilegia quæ
 sibi sedes apostolica reservavit, unum est, et non
 minimum, quod patriarchæ, primatibus, et metropo-
 litani pro recipiendo pallio, pontificalis videlicet
 officii plenitudine, ad eam, tanquam ad magistram
 et matrem, debent habere recursum. Cum ergo idem
 archiepiscopus primo per nuntios et tandem per se
 ipsum, nuper ad sedem apostolicam accedens pro
 pallio institisset, nos attendentes quod ex gratia
 quam prædictus ei fecerat cardinalis, devotiorem se
 nobis et Romanæ Ecclesiæ deberet in posterum ex-
 hibere, fratrum nostrorum habito consilio diligenti,
 pallium ipsi de beati Petri corpore sumptum, pon-
 tificalis videlicet officii plenitudinem duximus con-
 cedendum. Nos igitur ipsum ad propria cum pleni-
 tudine nostræ gratiæ remittentes, universitati vestræ
 per apostolica scripta mandamus atque præcipimus
 quatenus ejus salubria monita et mandata recipiatis
 humiliter, et eadem irrefragabiliter observetis.

Datum Laterani, XVII Kal. Septembris.

CLXXV.

CONSULIBUS ET POPULO ARETINIS.

Castrum S. Mariæ prohibet reædificari.

Quantus in persona venerabilis fratris nostri O. Ostien. episcopi apud castrum montis Sanctæ Mariæ in divinæ majestatis offensam, injuriam apostolicæ sedis et cleri totius opprobrium fuerit commissus excessus vestra discretio non ignorat. Qualiter etiam in titulum memoriæ sempiternæ castrum ipsum de mandato nostro funditus sit eversum, ad vestram nolumus [Credimus] notitiam pervenisse. Verum, sicut nostris est auribus intimatum, vos castrum ipsum reædificare intenditis et memoriam vindicati excessus in reædificatione ipsius penitus abolere; quod si fieret, in injuriam apostolicæ sedis et nostram perpetuo redundaret. Quia vero de vestra discretione non credimus quod Romanam Ecclesiam lædere de conscientia certa velitis, universitatem vestram monemus et exhortamur attentius, ac per apostolica vobis scripta mandamus quatenus castrum ipsum nec vos reædificetis ulterius nec reædificari ab aliis permittatis. Alioquin, quantumcunque nobis molestum existeret vos in aliquo molestare, id non possemus in patientia tolerare.

CLXXVI.

LITTERÆ REGIS WLCANI DIOCLIÆ ATQUE DALMATIÆ AD DOMINUM PAPAM.

Se et regnum suum pontifici commendat, et hortatur ut ad Ungariæ regem scribat de expulsionem hæreticorum.

Beatissimo atque sanctissimo Patri et domino INNOCENTIO Dei gratia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo pontifici et universali papæ, WLCANUS eadem gratia Diocliæ atque Dalmatiæ rex, salutem et devotionis affectum.

Venientibus ad nostram præsentiam domino Joanne capellano et domino Simone religiosi et discreti sanctæ catholicæ et apostolicæ sedis legatis, amodo jucundati sumus: quia sicut solis splendor in virtute sua radians totum orbem videtur illustrare, ita illorum sancta et salubri prædicatione totum regnum nostrum creditur fore illustratum. Unde merito dicimus: *Visitavit nos oriens ex alto* (Luc. 1, 78). Illorum itaque probitate et scientia nos informati, Deo et paternitati vestræ innumeras grates rependere curamus, qui tales ad nos misistis, quales in voto semper habuimus suscipiendos, divino munere præditos, quia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est. Præsentatis igitur litteris vestris, intelleximus, quia postulationibus nostris apostolatus vestri beatitudo misericorditer acquievit. Unde nos cum magna animi devotione præcepimus ut per totum regnum nostrum omnia quæ secundum Deum sunt ordinent et confirment; quæ autem contraria sunt, juxta illud propheticum, evellant et destruant. Accedentes itaque ad locum ubi antiquitus concilium

A celebrari solitum fuit, sanctum synodum celebrare studuerunt, de vitiis et virtutibus subtiliter disserentes, in communi Deo et beatissimæ Mariæ perpetuæ virgini et beato Petro apostolorum principi nec non et apostolatus vestro laudem præconia persolventes. Interea noverit paternitas vestra, quia augustali stemmate undique insignimur et, quod gloriosius et beatius est, vestri generosi sanguinis affinitatem habere cognovimus. Igitur innotescimus quia in voto habuimus nunc legatos nostros ad pedes beatitudinis vestræ transmittere. Sed quia terram illam turbatam esse audivimus, facere non potuimus: quia vestris legatis ubique debita reverentia exhibetur; sed nostri, dum illuc ire voluerint, cum magna honoris magnificentia, damna forsitan et exitium patientur. Sed dum opportunum aut congruum tempus adfuerit, honorificentius faciemus; qui sanctæ exhortationis vestræ verba perferant, quæ dulciora nobis sunt super mel et favum. Si quidem sperantes et certum tenentes, quia ex quo vicarius Domini nostri Jesu Christi existis, ipse per te nobis aditum regni cælestis aperire dignetur. Et quia nullo in hoc sæculo indigemus, multum rogamus ut pro nobis peccatoribus preces ad Dominum fundatis. Demum vero paternitatem vestram nolumus latere quia hæresis non modica in terra regis Ungariæ, videlicet Bessina pullulare videtur, in tantum quod peccatis exigentibus, ipse Bacillus cum uxore sua et cum sorore sua, quæ fuit defuncti Mirosclovichemensi, et cum pluribus consanguineis suis seductus, plusquam decem millia Christianorum in eandem hæresim introduxit. Unde rex Ungariæ exacerbatus, illos ad vestram præsentiam compulsi venire a vobis examinandos. Illi autem simulatis litteris redierunt, dicentes a vobis concessam sibi legem. Unde rogamus ut regi Ungariæ suggeratis ut eos a regno suo evellat, tanquam zizania a tritico.

CLXXVII.

LITTERÆ B. MAGNI JUPANI TOTIUS SERVIÆ.

Se pontifici offert atque commendat.

INNOCENTIO Dei gratia summo pontifici et universali papæ Romanæ Ecclesiæ beatorum apostolorum Petri et Pauli, S. eadem gratia et sancta oratione vestra Magnus Jupanus totius Serviæ, salutem, tanquam patri suo spirituali.

Litteras sanctitatis vestræ recepimus et bene intelleximus ea quæ venerabiles legati vestri, scilicet Joannes capellanus et Simon subdiaconus, tam in litteris quam in ore eorum narraverunt nobis. Gratulamur itaque magnæ sanctitati vestræ quia non tradidisti nos in oblivionem filios tuos, sed recordatus es de nobis. Nos autem semper consideramus in vestigia sanctæ Romanæ Ecclesiæ, sicut bonæ memoriæ pater meus et præceptor sanctæ Romanæ Ecclesiæ semper custodire; et in proximo legatos nostros vellemus transmittere ad sanctitatem vestram. Nos autem locuti sumus dictis venerabilibus tuis legatis, quonia ipsi cum

ore eorum narrabunt sanctitati vestræ eloquia mea.

CLXXVIII.

LITTERÆ JOANNIS DIOCLIEN. ET ANTIBAREN. ARCHIEPISCOPI.

Gratias agit pro transmissio p. llio, et quid legati apostolici in corrigendis moribus effecerint declarat.

(82) Sanctissimo Patri et domino INNOCENTIO Dei gratia summo pontifici, JOANNES Diocliensis et Antibaren. Ecclesiæ humilis minister, tam debitam quam devotam obedientiam.

Gratias uberes refero sanctissimæ paternitati vestræ de honore pallii et pontificalis officii plenitudine, quam mihi per dominum Joannem et dominum Simonem familiares et legatos vestros concedere dignati estis. Ego autem omni tempore vitæ meæ ad devotionem vestram et fidelitatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ promptum habeo animum modis omnibus et paratum. Notum siquidem facio sanctitati vestræ quod præfati legati vestri ea quæ corrigenda et ordinanda fuerunt ita cum prudentia et honestate per Dei gratiam ad honorem vestrum et sanctæ Romanæ Ecclesiæ tractaverunt, quod dominus rex et totus populus eorum opera commendantes, ad pedes vestræ sanctitatis effecti sunt modis omnibus promptiores. Ego vero in proximo nuntios meos ad pedes vestræ sanctitatis transmittam, qui devotionem meam paternitati vestræ plenius declarabunt.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Nos Joannes capellanus et Simon subdiaconus domini Innocentii papæ tertii, apostolicæ sedis legati, ad evellenda nociva de agro Dominico et virtutum plantaria utiliter inserenda, videntes plura in clero et populo Dalmatiæ et Diocliæ corrigenda, de sanctorum Patrum conciliis decreta præsentia duximus innovanda.

I. In primis itaque decernimus ut nullus episcopus aliquem ad sacros ordines per pecuniam promovere, seu ecclesiastica beneficia alicui pretio interveniente concedere præsumat. Cum enim Dominus præceperit apostolis: Gratis accepistis, gratis date (Matth. x, 8), et Spiritus sancti gratia venialis esse non possit, quæ in sacris confertur ordinibus, gravi puniendus est pœna qui Spiritus sancti dona venalia exponere non veretur. Quocirca præsentis decreto statuimus ut quicumque episcopus hoc agere convictus fuerit, omni ecclesiastica careat dignitate, et sine spæ restitutionis tam ille qui dederit, quam ille qui scienter sacros ordines pecunia intervenienter receperit, perpetuo deponatur.

II. Cum Domini sacerdotes et hi qui sacro altari deserviunt, continenter vivere debeant, juxta illud, Mundamini qui fertis vasa Domini (Isa. lvi, 4), in partibus Dalmatiæ atque Diocliæ sacerdotes et uxores habere et ecclesias tenere dicuntur. Quocirca præsentis decreto statuimus ut sacerdotes et diacones ante susceptum officium, nisi eorum conjuges in manu episcopi votum fecerint continentia, uxores habentes cum ipsis manent et Ecclesias dimittant. Non enim possunt, secundum ordinem Romanæ Ecclesiæ, manentes in conjugio, nisi defunctis uxoris aut continentiam voventibus, si digni inventi fuerint, ad sacerdotium promoveri. Illi vero qui, post susceptum sacerdotii vel diaconatus honorem, adulteras potius quam uxores accepisse probantur, nisi eas dimiserint, et di-